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Úvod

Zaměření této diplomové práce pro mě mělo jak studijní a pracovní, tak osobní hnací

motor. Sama jsem studentkou oboru sociální pedagogika, u jehož studentů jsem se

rozhodla zkoumat, jakým způsobem se věnují duševní hygieně v kontextu

vysokoškolského studia, jakou k ní mají motivaci a jaký pro ně má efekt. Zároveň jsem

zaměstnaná v oboru na pozici, která se obecně spadá mezi pomáhající profese. Sama tedy

v praxi vidím (jak u sebe samotné, tak u svých klientů), jak důležité je ovládat alespoň

základní principy duševní hygieny, aby byl člověk schopen plnohodnotně fungovat

a zároveň si také udržel osobní život, měl čas na rodinu a přátelé a nemusel se vzdávat

svých zájmů a koníčků. V pomáhajících profesích je, vzhledem k práci s dalšími osobami,

o to důležitější znát své schopnosti a limity a práci jim adekvátně přizpůsobit.

Tato diplomová práce je zaměřena jak na zmíněnou psychohygienu, a to včetně její

definice, historického pohledu na ni, možnosti, jak duševní hygienu pochopit a jakými

způsoby ji praktikovat, tak i na stresové situace, převážně ve spojitosti s nároky

vysokoškolského života. V problematice stresu budu několik kapitol věnovat i jeho

projevům a také negativním dopadům na fyzické i duševní zdraví jedince, abychom mohli

správně pochopit, proč je důležité psychohygienu zakomponovat do svých životů.

V praktické části práce se budu věnovat výzkumu u studentů oboru sociální pedagogika

na univerzitách v České republice. Cílem výzkumného šetření je zjistit osobní zkušenosti

studentů sociální pedagogiky s psychohygienou se zřetelem ke způsobům, kterými

psychohygienu praktikují, frekvenci, motivaci a subjektivně vnímanému efektu. Ke sběru

dat jsem využila polostrukturovaného rozhovoru, aby měli respondenti prostor se

k jednotlivým otázkám vyjádřit a případně i doplnit o vlastní zkušenosti

s psychohygienou. Rozhovory pak byly analyzovány za pomoci prvků zakotvené teorie,

použito bylo otevřené kódování.
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1 Duševní hygiena jako součást duševního zdraví

Abychom byli schopni správně pochopit, jaký smysl má duševní hygiena v životě jedince

(v případě zaměření této práce hlavně v oblasti vysokoškolského studia), definovala jsem

nejdříve duševní zdraví jako takové. Považuji za důležité, aby každý člověk znal veškeré

aspekty svého duševního zdraví, o které by měl být schopen, a hlavně ochoten pečovat.

Za nutné považuji také provázanost duševního zdraví se zdravím celkovým, tedy

komplexním.

V této části je též rozebrán historický pohled na psychohygienu a její proměnlivost v čase

a také pohled na tuto oblast v dnešní době. V neposlední řadě jsou zde také popsány

základní oblasti, ve kterých lze psychohygienu praktikovat a jakými způsoby.

1.1 Vybrané definice duševního zdraví

Duševní zdraví je oblast, která provází každého z nás od narození až po smrt. Specifické

místo a důležitost má v každém stádiu života od dětství, přes dospívání a dospělost až po

stárnutí. Zahrnuje nejen naši psychickou a emoční pohodu, ale ruku v ruce s ní jde také

pohoda sociální – to jak se cítíme a chováme v interakci s jinými lidmi, zda se cítíme být

součástí dané komunity a kultury a další. V neposlední roli je zde také pohoda fyzická

– zda se cítíme zdraví, jestli nás nic nebolí, jaké zvládáme podávat fyzické výkony a další

atributy našeho fyzického zdraví.

Tyto oblasti, na sebe vzájemně působící, pak určují, jak reagujeme, jak myslíme, dokonce

i jak se cítíme. Celkově ovlivňují to, jak se vypořádáváme se životem. Toto tvrzení

podtrhuje definice duševního zdraví formulovaná Světovou zdravotnickou organizací

(WHO, 2020, online), dle které je to „stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody a ne

pouze nepřítomnost jakékoli nemoci či nepohody”.

Již zmíněný, velice důležitý a v dnešní době žádaný, multidisciplinární pohled na oblast

duševního zdraví zmiňuje ve své knize také Míček (1984). Dle něj pocházejí poznatky

a metody práce sytící tuto vědu právě ze zmíněných oblastí. Velkou provázanost vidí

mimo to autor hlavně s oblastí psychologie jako samostatné vědy, psychoterapie

a psychiatrie.

Duševní zdraví je tedy stav, ve kterém jedinec zná a je si plně vědom svých vlastních

schopností, dokáže se vypořádat s běžnými stresy, se kterými se setkává během svého
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života, je schopen produktivně pracovat a aktivně přispívat do své komunity. Dříve se

duševní zdraví jedince bralo jako samostatný celek oddělený od zdraví fyzického. Dnes,

jak můžeme vyčíst již ze samostatných definic, se setkáme převážně s pohledem

holistickým, který na člověka pohlíží jako na komplexně fungující jednotu.

1.2 Vybrané definice duševní hygieny

Jednou z oblastí duševního zdraví je právě duševní hygiena, na kterou se úzce zaměřuje

tato práce. Hlavním výzkumným cílem bylo zjistit, jakým způsobem praktikují

psychohygienu ve svém životě studenti sociální pedagogiky, a to převážně v rámci svého

studia a nároků s ním spojených. K lepšímu pochopení tohoto tématu jsem v následující

kapitole uvedla několik vybraných definic.

Širší pojetí duševní hygieny ve své knize popisují např. Bedrnová a kol. (1992, s. 13–14),

kteří duševní hygienu vnímají jako „interdisciplinární obor zaměřující se na otázky

hledání a nalézání efektivního způsobu života, optimální životní cesty pro každého

člověka.” Dle nich se v současné době podobnými tématy zabývá také psychologie

biodromální (psychologie životní cesty) či valeologie, zabývající se problematikou

všestranného zhodnocování individuálního života.

Jiné širší pojetí najdeme v knize od Křivohlavého (2001, s. 144), který duševní hygienu

vnímá jako „péči o umožnění optimálního fungování duševní činnosti. Zcela konkrétně

jde o to přirozeně a realisticky odrážet realitu, reagovat přiměřeně na všechny podstatné

podněty a duševně i duchovně dále růst.”

Obecně je tedy duševní hygiena přístup zaměřený na udržení duševní pohody a využíván

by měl být též jako prevence duševních onemocnění. Dle Míčka (1984) je tato oblast

určena třem skupinám lidí, které rozdělil na lidi zdravé, prosté příznaků duševních

nemocí, u kterých by mělo praktikování duševní hygieny vést k upevnění a posílení jejich

zdraví a ke kvalitnější životní adaptaci.

Dále na lidi, kteří jsou na hranici zdraví a nemoci, u kterých se projevuje četnější,

stálejší či vážnější narušení duševní rovnováhy. U této skupiny považuje autor oblast

psychohygieny za nejdůležitější, neboť může jedincům pomoci lépe pochopit jejich stav

a tím pádem na něm i lépe pracovat. Za důležité považuje hlavně znovunabytí rovnováhy

a opětovné posílení duševního zdraví.
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Třetí skupinou jsou lidé nemocní (tělesně i duševně), u kterých psychohygiena samotná

nestačí k léčení dané nemoci, přesto je však může hrát významnou roli např. ve zkrácení

doby léčení. Dodržování zásad duševní hygieny a upevnění duševního zdraví může vést

u těchto lidí k také mnohem větší úspěšnosti dané léčby.

Cílová skupina vysokoškolských studentů sociální pedagogiky pak může spadat do všech

tří zmíněných skupin.

1.3 Historie duševní hygieny

Duševní hygiena, pojem, který je hlavně v posledních letech na výši, a to společně

s rozmachem internetu a sociálních sítí. Čím dál tím častěji jsou tyto sociální platformy

zdrojem informací a inspirace, stejně tak jako velmi úspěšně motivují a lákají nové

zájemce o tuto oblast lidského života. Teprve v poslední době je tato oblast komplexněji

budována a systemizována její poznatková základna. Dle Bedrnové a knihy z roku 1999

byl tento obor předmětem studia na akademické půdě zhruba posledních 50 let.

(Bedrnová, 1999) Znamená to, že v současné době hovoříme o přibližně 70 letech

systemizace a obohacování oboru o nové poznatky.

Ač by se díky tomu mohlo zdát, že se jedná o oblast úplně novou, opak je pravdou.

Přinejmenším některé z prvních myšlenek pro duševní hygienu člověka můžeme spojovat

už s počátky vývoje lidské civilizace. Již tenkrát se lidé zajímali o to, jak mohou lépe


[…]


Nějakej pohyb venku, tělocvik, ale i třeba výtvarka, kde se člověk kreativně vyřádil a tak.

Určitě bych to taky brala jako psychohygienu. Kdežto na vejšce už to má člověk v rukou

sám. Možná proto mám problém u toho dlouhodobě vydržet, protože už nade mnou nikdo
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nedrží tu hůl. (smích) Každopádně je tam asi změna v té pravidelnosti, no. A určitě se mi

s příchodem do Hradce otevřelo mnohem víc možností. Já doufám, že jich budu moc do

budoucna využít i líp.

T: Když se psychohygieně věnuješ – jak se potom cítíš? Máš pocit, že to má nějaký

dopad?

B: Tak když člověk ví, co mu pomáhá a co sám dokáže zvládnou, může si odpočinout po

škole, po práci, po náročném klientovi vlastně každej den. Já to takhle mám. Jak jsem

říkala, může to být prostě jen pět minut v autobuse, co mi pomůžou cítit se líp. Nějaký

strategie má podle mě každej člověk, znám lidi co potřebujou hned po práci aspoň na

dvacet minut sednout za volant a řídit, nebo lidi co potřebujou každej den zavolat

partnerovi nebo partnerce a probrat s nima všechno, co se za ten den stalo. Já třeba moc

ráda po večer vybarvuju antistresový omalovánky. Máme to už skoro takovej rituál

s přítelem, když má zrovna směnu tak, že je večer doma. Tak si k tomu dáme třeba víno

a malujeme. Chodím potom do postele taková hezky odpočatá a vlastně mi díky tomu

jakýkoli problémy přijdou hrozně daleko.

Když to vezmu hodně ze široka, určitě to má preventivní dopad na nějaký budoucí

vyhoření a co si budeme povídat, upřímně to v našem oboru a celkově v sociálních

službách přichází hodně často. Člověk bez odpočinku vlastně nemůže fungovat v nějakým

kontaktu s klientem. To je podle mě nereálný.

T: Co Tě vedlo k tomu, že jsi zařadila psychohygienu do svého života?

B: Tak určitě abych se cejtila líp. Já tomu pojmu hlavně začala rozumět až na vejšce,

jakože nějak pořádně. Takže to pak člověk vidí ve škole a všude na sociálních sítích a tam

vidíš, jak lidi hubnou a mění se před očima a jak jsou šťastný a spokojený. Zároveň pak

ve škole slyšíš, jak je důležitý v našem oboru mít to v sobě nějak srovnaný. No a tak jsem

si říkala, že je na čase se sebou taky něco dělat. Vědomě a cíleně. A jak jsem říkala, beru

to i jako prevenci toho, že až budu stará, budu snad nějakým způsobem funkční. Fyzicky

i psychicky.

T: Máš nějaké vlastní techniky, co Ti pomáhají odbourávat stres spojený se školou?

A jestli ano, tak jaké?

70

B: Tak se studiem…já jsem hodně mluvila o práci, protože během studia jsem pracovala

a pořád pracuju v drogových službách. Asi se přiznám, že stresem ze studia nijak netrpím,

protože jsem takovej ten divnej typ člověka, kterýho studium baví. (smích) Takže moje

studijní psychohygiena je založená na čtení odborný literatury a vlastně i příprava do

školy. Já studuju jako druhej obor ještě psychologii, takže i hodně ta psychologická četba.

Tím, že mě to baví, tak je to pro mě fakt i odpočinek.

T: Jsou nějaké oblasti psychohygieny, které nemůžeš praktikovat? Z osobních, studijních

nebo jiných důvodů?

B: Asi ne, všechno, co chci dělám a věnuju se tomu. Nenapadá mě nic, co bych dělat

nemohla. A jestli něco takovýho je, tak spíš jen protože nechci. Nebo že mi to není nějak

blízký.

T: Provádíš psychohygienu jako prevenci nebo až ve chvíli, kdy pociťuješ nějaký

problém?

B: Já se přiznám, že problémy nemám. Nepociťuju a asi jsem nikdy nepociťovala. Jakože

nic velkého, nepočítám přirozený stres nebo nějakou mírnou nervozitu v situacích, ve

kterých je to normální. Ale nikdy to nebylo nic většího, takže asi můžu říct, že to používám

jen jako prevenci.

T: Zajímáš se o psychohygienu nějak víc do hloubky? A případně odkud čerpáš?

B: Ne, to bohužel ne. Přijde mi, že pokud má člověk dobrý a zdravý copingový strategie,

tak se psychohygieně věnuje automaticky. Že je to součást jeho života. Ale jinak jak jsem

už říkala, je fajn mít nějakou inspiraci. Pro mě je velkej zdroj informací ta škola a sociální

sítě. A myslím, že odtamtud čerpám jak pozitivní tak negativní zkušenosti. Tím myslím, že

dost často tam i vidím to, co dělat nechci. Když to lidi přehání a podobně. To pak vím, že

dělat nemám a nepotřebuju to.

T: Moc Ti děkuji za rozhovor a za obsáhlé odpovědi. Je ještě něco, co nezaznělo nebo co

bys chtěla dodat?

B: Já myslím, že všechno podstatný jsem asi řekla. Pro mě je téma psychohygieny moc

fajn. Je to podle mě hrozně důležitý a něco, čemu by se měl člověk věnovat. Hlavně v tom

našem oboru. Zároveň to je něco, na co si každej musí přijít sám. Jak jsem říkala sama,

já bych bez vejšky taky nevěděla, která bije. Takže myslím, že to je něco, čemu se člověk
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věnuje tak nějak automaticky, ale až postupem času si to začne uvědomovat a dávat tomu

nějaký jméno. A tak to asi má bejt.

T: Super, ještě jednou moc děkuju za Tvůj čas a za odpovědi a měj se pěkně.

B: Taky moc děkuju, ahoj.