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Téma práce: v kontextu pomáhajících profesí stále aktuální, diskutované.

Zaměření práce: práce je zaměřena teoreticko–empiricky. Cílem práce je popis a
analýza psychohygieny a zjištění osobních zkušeností studentů sociální pedagogiky
s psychohygienou s akcentem ke způsobům, kterými psychohygienu praktikují,
frekvenci, motivaci a subjektivně vnímanému efektu. Autorka v úvodu zmiňuje, že se
zaměří rovněž na téma stresu – tomuto sice dostála, ale nedodržela limit, kapitola je
nadbytečně obsáhlá, jakkoli se snaží toto zdůvodnit (viz např. s. 19). Stěžejnímu
tématu duševní hygieny věnovala studentka dostatek prostoru, text je zpracovaný
tradičně, spíše bez zásadní osobní invence, ale také přehledně a je logicky dobře
uspořádaný. V kapitole věnované vývojové etapě respondentů postrádám aktuální
prameny (citovány jsou zdroje většinou cca 20 let staré – je škoda, že autorka
nevyužila např. Web of Science, kde je velké množství prací z posledních let).
Vzhledem k tomu, že se studentka rozhodla zkoumat psychohygienu u budoucích
sociálních pedagogů, čtenář může namítat, že je těmto dán prostor na necelých dvou
stranách a stejně tak to, že autorka nepracovala podrobněji s oborovými specifiky.

Empirické šetření: výzkumný cíl vychází z cíle celé práce, výzkumné otázky jsou
formulovány v souladu s cílem výzkumného šetření, jsou zdůvodněny metody sběru
a analýzy dat. Výsledky jsou zpracovány přehledně, autorka nakonec obstojně
využila prvků zakotvené teorie. Ocenění zaslouží pokus alespoň u některých
kategorií zachytit dimenze. Diskuze výsledků je více méně deskriptivní, autorka
popisně odpovídá na výzkumné otázky, chybí hlubší analýza a interpretace
zjištěného.

Využitelnost pro praxi: spíše nižší nebo „tradiční“, protože autorka nezjistila nic
zásadně nového.

Rozsah práce: přiměřený.

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou v souladu s tématem práce
aktuální a tradiční, počet uvedených titulů i počet citací v textu je přiměřený a
odpovídající nárokům na diplomovou práci. Citační norma byla dodržena.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům kladeným
na diplomové práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce: autorka pracovala na závěrečném textu
s dlouhými pauzami, nejvíce času si ponechala na samotný závěr studia.
Konzultovala většinu času sporadicky, podněty pro úpravu práce bylo až na výjimky
třeba zaslat opakovaně, aby je studentka v textu zohlednila. Teprve poslední dny
před odevzdáním (pominu-li nedodržení termínu odevzdání finálního konceptu tři
týdny před vložením do systému) prokázala, že je schopna diplomový text zdárně
dokončit a odevzdat.

Cíl práce: splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak hodlá autorka aplikovat svá zjištění v praxi?
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